¹. Voir par exemple *Mét.*, Γ, 2, 1003 a 33 ; Z, A, 1028 a 10. Voir aussi Θ, 1, 1045 b 33 - 1046 a 1.

². *Mét.*, A, 9, 992 b 18-19.

³. « Le langage humain n'est pour Aristote ni un fait, ni un phénomène naturel. Il est "l'œuvre de l'homme qui parle". Œuvre poétique de l'homme, il s'inscrit dans l'exercice concret et immédiat de sa vie et manifeste sans cesse, par delà son conditionnement historique, moral, social, politique, par delà ses exigences esthétiques, sa puissance d'expression et de communication. Il se caractérise ainsi par sa dépendance nécessaire à l'égard de la pensée représentative et poétique et par sa référence nécessaire à ce qui est. Car "la rhétorique est convertible avec la dialectique", et "la dialectique elle-

travers l'expérience des réalités sensibles, en devenir et limitées. La parole est-elle donc capable d'exprimer une pensée qui touche ce qui est, en tant qu'il est ? Au contraire, ce qui est demeure-t-il indicible, incommunicable, inaccessible ? Heidegger résout cette question à sa manière en faisant du philosophe le poète, le héraut de l'être ! Mais la philosophie première n'est pas la poésie et le langage n'est ni l'être même, ni l'instrument parfaitement obéissant à l'être¹. C'est ainsi que se pose la question de la distinction entre un langage symbolique et un langage analogique et il est évident que ce point est essentiel pour la Parole de Dieu et la théologie.

Poser cette question, c'est en soulever aussitôt une deuxième, qui dépasse la perspective propre de l'activité artistique mais qui la touche cependant : quelle logique une pensée humaine s'élevant jusqu'à la connaissance de ce qui est utilise-t-elle ? Si la logique est un art qui nous permet d'ordonner l'expression de notre pensée, comment comprendre la relation entre les niveaux d'intelligibilité que nous avons de la réalité et la manière que nous avons de nous exprimer² ? Cette question est d'autant plus importante que la perspective nominaliste, puis les développements de la logique mathématique, ont conduit à séparer la logique de la pensée philosophique. Or, si celle-ci est au-delà de la logique en tant qu'elle atteint et connaît ce qui est, la logique, elle, par contre, ne peut être séparée de la pensée philosophique dont elle dépend et dont elle est l'instrument. Poser cette question, c'est en particulier soulever la question de la différence entre les significations connues, ordonnées d'une façon cohérente, et le problème de la vérité qui ordonne l'intelligence à ce qui est au-delà de la cohérence logique du discours.